
Verteilung der Sitze
Ratswahl

Stadt Eschweiler
Sitzverteilung
Es wurden 50 Sitze vergeben.
gewählte Kandidaten
Partei Kandidat Mandat

SPD Fehr, Klaus Direktmandat im Wahlbezirk 1

SPD Uzungelis, Ugur Direktmandat im Wahlbezirk 2

SPD Dr. Herzog, Christoph Direktmandat im Wahlbezirk 4

SPD Möller, Aaron Direktmandat im Wahlbezirk 5

SPD Löhmann, Stephan Direktmandat im Wahlbezirk 6

SPD Engels, Ramona Direktmandat im Wahlbezirk 7

SPD Kämmerling, Stefan Direktmandat im Wahlbezirk 8

SPD Badura, Günter Direktmandat im Wahlbezirk 9

SPD Wagner, Frank Direktmandat im Wahlbezirk 10

SPD Schyns, Achim Direktmandat im Wahlbezirk 11

SPD Medic, Monika Direktmandat im Wahlbezirk 12

SPD Gran, Hans-Josef Direktmandat im Wahlbezirk 13

SPD Thoma, Heinz Direktmandat im Wahlbezirk 14

SPD Roth, Michael Direktmandat im Wahlbezirk 15

SPD Greven, Rainer Direktmandat im Wahlbezirk 16

SPD Kommer, Harald Direktmandat im Wahlbezirk 17

SPD Leonhardt, Nadine Direktmandat im Wahlbezirk 18

SPD Schultheis, Dietmar Direktmandat im Wahlbezirk 19

SPD Dickmeis, Nicole Direktmandat im Wahlbezirk 20

SPD Broschk, Willi Direktmandat im Wahlbezirk 21

SPD Moll, Claudia Direktmandat im Wahlbezirk 22

SPD Krauthausen, Dietmar Direktmandat im Wahlbezirk 24

SPD Lohmüller, Elke Direktmandat im Wahlbezirk 25

CDU Müller, Marc Direktmandat im Wahlbezirk 3

CDU Berndt, Wilfried Direktmandat im Wahlbezirk 23

CDU Schlenter, Thomas Reservelistenplatz 1

CDU Bündgens, Willi Reservelistenplatz 2

CDU Mund, Maria Reservelistenplatz 4

CDU Berndt, Hans-Josef Reservelistenplatz 5

CDU Peters, Wolfgang Reservelistenplatz 6

CDU Graff, Thomas Reservelistenplatz 7

CDU Dos Santos Firnhaber, Catarina Reservelistenplatz 8

CDU Schmitz, Bernd Reservelistenplatz 9

CDU Pützer, Mark Reservelistenplatz 10

CDU Leuchter, Bernd Reservelistenplatz 11
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CDU Grafen, Renée Reservelistenplatz 12

CDU Frings, Heinz-Theo Reservelistenplatz 13

GRÜNE Widell, Dietmar Reservelistenplatz 1

GRÜNE Pieta, Gabriele Reservelistenplatz 2

GRÜNE Paul, Horst Reservelistenplatz 3

GRÜNE Pieta, Franz-Dieter Reservelistenplatz 4

DIE LINKE Borchardt, Albert Reservelistenplatz 1

FDP Schulze, Stefan Reservelistenplatz 1

FDP Göbbels, Ulrich Reservelistenplatz 2

AfD Winterich, Michael Reservelistenplatz 1

AfD Upadek, Elisabeth Reservelistenplatz 2

BASIS Häfner, Christoph Reservelistenplatz 1

BASIS Cremer, Michael Reservelistenplatz 2

BASIS Milar, Holmer Reservelistenplatz 3

BASIS Sauerbier, Lambert Reservelistenplatz 4

Wahlbezirk Bewerber/in

1 Röhe Fehr, Klaus, SPD

2 Eschweiler-West Uzungelis, Ugur, SPD

3 Gebiet Lyzeum Müller, Marc, CDU

4 Marktviertel Dr. Herzog, Christoph, SPD

5 Eschweiler-Ost I Möller, Aaron, SPD

6 Eschweiler-Ost II / Weisweiler I Löhmann, Stephan, SPD

7 Gebiet Patternhof Engels, Ramona, SPD

8 Stadtzentrum Kämmerling, Stefan, SPD

9 Röthgen-Ost Badura, Günter, SPD

10 Röthgen-West Wagner, Frank, SPD

11 Stich / Aue Schyns, Achim, SPD

12 Waldsiedlung Medic, Monika, SPD

13 Gebiet Jägerspfad Gran, Hans-Josef, SPD

14 Bergrath-Nord Thoma, Heinz, SPD

15 Bergrath-Süd / Bohl Roth, Michael, SPD

16 Nothberg Greven, Rainer, SPD

17 Hastenrath / Scherpenseel / Volkenrath Kommer, Harald, SPD

18 Kinzweiler I / St.Jöris Leonhardt, Nadine, SPD

19 Hehlrath / Kinzweiler II Schultheis, Dietmar, SPD

20 Dürwiß I Dickmeis, Nicole, SPD

21 Dürwiß II Broschk, Willi, SPD

22 Dürwiß III / Fronhoven / Neu-Lohn Moll, Claudia, SPD

23 Dürwiß IV Berndt, Wilfried, CDU

24 Weisweiler II Krauthausen, Dietmar, SPD
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Wahlbezirk Bewerber/in

25 Weisweiler III Lohmüller, Elke, SPD

IV. Wahlergebnis auf Grund des Verhältnisausgleichs aus den Reservelisten

1. Im Wahlgebiet verteilen sich die gültigen Stimmen auf die Parteien, Wählergruppen und die Einzel-
bewerber/innen, wie aus der Anlage ....... (s. die beigefügte Aufstellung gemäß Anlage 25a KWahlO)
ersichtlich, wie folgt:

Zahl der StimmenPartei, Wählergruppe,
Einzelbewerber/in absolut v. H.

SPD 10906 46,14

CDU 6611 27,97

GRÜNE 1882 7,96

DIE LINKE 545 2,31

FDP 1045 4,42

AfD 967 4,09

BASIS 1679 7,10

Insgesamt 23635 100

2. Am Verhältnisausgleich nehmen nicht teil die Einzelbewerber/innen und folgende Parteien/Wähler-
gruppen, weil für sie keine Reserveliste zugelassen ist: -

3. Durch Abzug der Stimmen dieser Einzelbewerber/innen, Parteien oder Wählergruppen von der
Gesamtstimmenzahl (s. Nummer 1) wird die bereinigte Gesamtstimmenzahl der am Verhältnisaus-
gleich teilnehmenden Parteien/Wählergruppen errechnet: Gesamtstimmenzahl 23635 minus Stimmen-
zahl der Einzelbewerber/innen und Parteien/Wählergruppen, die am Verhältnisausgleich nicht teilneh-
men 0 = bereinigte Gesamtstimmenzahl 23635

4. Die Ausgangszahl der Sitze für die Sitzverteilung und den Verhältnisausgleich aus den Reservelisten
(Mindestzahl der Sitze nach § 3 Absatz 2 des Gesetzes ggf. abzüglich der Sitze, die auf Einzelbe-
werber/innen und auf Bewerber/innen von Parteien oder Wählergruppen entfallen sind, für die keine
Reservelisten zugelassen worden sind) beträgt: 50

5. Der Zuteilungsdivisor, der sich aus der Teilung der bereinigten Gesamtstimmenzahl durch die Aus-
gangszahl der Sitze ergibt, beträgt 472,7000 (Angabe mit vier Stellen hinter dem Komma)

6. Auf Grund dieses Zuteilungsdivisors stehen den Parteien und Wählergruppen nach dem Divisorver-
fahren mit Standardrundung die folgenden Sitze zu:

Tabelle 1
Partei, Wähler-
gruppe

Stimmenanzahl Divisor
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze ungerundet
(mit 4 Stellen hinter dem Komma)

Sitze nach gan-
zen Zahlen

SPD 10906 472,7000 23,0717 23

CDU 6611 472,7000 13,9856 14

GRÜNE 1882 472,7000 3,9813 4

DIE LINKE 545 472,7000 1,1529 1

FDP 1045 472,7000 2,2107 2

AfD 967 472,7000 2,0456 2

BASIS 1679 472,7000 3,5519 4

gesamt 23635 --- --- 50
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7. Entfällt (da so viele Sitze vergeben wurden, wie die Ausgangswahl vorsieht)

8. Eine Berechnung nach § 33 Abs. 3 KWahlG entfällt, weil keine Partei(en) / Wählergruppe(n) in den
Wahlbezirken mehr Sitze errungen haben, als ihr / ihnen nach dem Verhältnisausgleich zusteht/zuste-
hen.

9. entfällt (da keine Partei mehr Direktmandate erhalten hat, als ihr Sitze zustehen)

10. Eine Berechnung nach § 33 Abs. 4 KWahlG entfällt, da keine Partei / Wählergruppe mehr als die
Hälfte der gültigen Stimmen errungen hat, oder die Partei / Wählergruppe auch mehr als die Hälfte
der Mandate besitzt.

V. Die endgültig zu vergebenden Sitze verteilen sich wie folgt:

Partei, Wäh-
lergruppe

Stimmenan-
zahl

Divisor Sitze unge-
rundet

Sitze nach
ganzen Zah-
len

Sitze aus
den Wahl-
bezirken
(Direktman-
date)

Sitze aus
der Reser-
veliste

SPD 10906 472.7000 23,0717 23 23 0

CDU 6611 472.7000 13,9856 14 2 12

GRÜNE 1882 472.7000 3,9813 4 0 4

DIE LINKE 545 472.7000 1,1529 1 0 1

FDP 1045 472.7000 2,2107 2 0 2

AfD 967 472.7000 2,0456 2 0 2

BASIS 1679 472.7000 3,5519 4 0 4

Gesamt 23635 50 25 25

Innerhalb der Parteien und Wählergruppen wurden die Sitze auf die Bewerber/innen unter Zugrundelegung der
Reihenfolge verteilt, die sich aus den Reservelisten der Parteien und Wählergruppen ergibt. Hierbei wurden
Bewerber/innen, die in einem Wahlbezirk gewählt sind, nicht berücksichtigt.

Partei / Wählergruppe Kandidat Mandat

CDU Schlenter, Thomas Reservelistenplatz 1

CDU Bündgens, Willi Reservelistenplatz 2

CDU Mund, Maria Reservelistenplatz 4

CDU Berndt, Hans-Josef Reservelistenplatz 5

CDU Peters, Wolfgang Reservelistenplatz 6

CDU Graff, Thomas Reservelistenplatz 7

CDU Dos Santos Firnhaber, Catarina Reservelistenplatz 8

CDU Schmitz, Bernd Reservelistenplatz 9

CDU Pützer, Mark Reservelistenplatz 10

CDU Leuchter, Bernd Reservelistenplatz 11

CDU Grafen, Renée Reservelistenplatz 12

CDU Frings, Heinz-Theo Reservelistenplatz 13

GRÜNE Widell, Dietmar Reservelistenplatz 1

GRÜNE Pieta, Gabriele Reservelistenplatz 2
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Partei / Wählergruppe Kandidat Mandat

GRÜNE Paul, Horst Reservelistenplatz 3

GRÜNE Pieta, Franz-Dieter Reservelistenplatz 4

DIE LINKE Borchardt, Albert Reservelistenplatz 1

FDP Schulze, Stefan Reservelistenplatz 1

FDP Göbbels, Ulrich Reservelistenplatz 2

AfD Winterich, Michael Reservelistenplatz 1

AfD Upadek, Elisabeth Reservelistenplatz 2

BASIS Häfner, Christoph Reservelistenplatz 1

BASIS Cremer, Michael Reservelistenplatz 2

BASIS Milar, Holmer Reservelistenplatz 3

BASIS Sauerbier, Lambert Reservelistenplatz 4
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